Item archiepiscopus habet ibi .III. *hattas* (*agros*). harum .I. soluit .XII. den. *colon*. alie .II. continent .XL. iurnalia. It. habet ibidem .III. prata *bruel* (*brûle*). de quibus proueniet circa .X. carrate feni. It. forestarii archiepiscopi cottidiano seruitio tenantur ei. et sculteto dabunt .X. den. *colon*. et .II. maldra auene. et .II. denariatas panis et dimidię urnam uini.

It. quicumque mansionarius in eodem banno moritur. scultetus accipit meliorem bestiam. sed qui nullas bestias habuerit. heredes eius .VI. den. *colon*. soluent. It. archiepiscopus habet ibidem .VI. foresta camere. it. habet ibidem curiam. ad quam pertinent .LVI. iugaria agri cum aratro suo aranda.

Summa denariorum .VIII. marce et .III. solidi et .V. denarii. summa auene .LXX. maldra minus uno maldro. et de molendinis .VIII. maldra. gallinarum summa est .C.L. ovorum. duo millia .CC.L.

Hec sunt iura archiepiscopi in Mandiszechit.

In curte *mandischeit* habet archiepiscopus .XI. mansos. horum .X. quilibet in maio primo anno soluet .III. solidos. secundo anno .XX. den. It. quilibet in festo Remigii soluit .XVI. sumberina auene et .III. (III.) boues tunc prestabit et nuntium ad afferendum uinum archiepiscopi. It. quilibet dabit duos den. ad uasa liganda. It. in aduentu domini quilibet dabit .III. carratas lignorum et .XL. cortices quod *louste* (*luchtin*) appellantur. It. in festo s. Stephani quilibet soluet quatuor maldra auene mensure illius uille et .XVI. panes (quorum .LX. faciunt maldrum) in pascis .III. gallinas et .XX. oua.

Preterea hominum in illo banno manentium quilibet qui aratrum habet. tribus diebus in anno agros archiepiscopi arbit. Item quilibet in eodem banno manens ad metendum et ad senum coadeturandum tribus diebus ser-

^{*}) Auch diese Bestimmung fehlt im jüngern Exemplar.

quiet. et tria placita in anno possidebunt. It. quilibet qui beneficium tenet vel minus uel maius .L. den. soluet ad secundum fenum archiepiscopi.

Item predictorum mansorum quilibet inter festum Remigii et natale domini dabit seruitum unius hominis XII. diebus in propria expensa infra terminos banni, sed si extra terminos illos archiepiscopus necesse habuerit pascet eos. In februario tot dies seruire tenentur, in maio idem facient.

In eodem banno habet archiepiscopus .II. hattas (agros) de quibus aliue partes hominibus aduentientibus concessae sunt. uidelicet aree et orti. unde in censu per annum soluuntur in festo s. Martini .XI. denarii. preterea habet ibi .II. prata que brul dicuntur. It. quicquid in Roscheit est. dom. archiepiscopus totum salico iure tenet. sed inde concessi sunt .II. mansi quorum uterque in festo s. Martini soluet .V. solidos. De aliis omnibus *medimo* (*medeme*) soluitur. uidelicet .I. manipulus archiepiscopo. It. in maledescheit (*Mandelocheit*) de areis et pratis soluuntur archiepiscopo .XXX. den. et .III. sumbrina auene.

Summa denariorum est .III. libre et .V. sol. et .VI. den. cum uillis subsequentibus .XL. galline. ouorum .CC.

In lancingescheit totius allodii tertha pars cum omni iure simul cum hominibus est s. Petri. sed nullus census inde soluitur archiepiscopo. Preterea quidam homines ibidem tenent feoda. unde in expeditione archiepiscopi tenentur *soumarios* suos ducere. quidam tenent ibidem feoda. unde archiepiscopo ad quecunque seruitia uoluerit seruire tenentur. In dalheim est dimidiatus mansus. unde .XXX. den. soluuntur. in *meliche* medietas foresti est archiepiscopi.

Hec sunt iura archiepiscopi in Gepenrode.

In gepenrode habet archiepiscopus .III. mansos qui in festo s. Martini soluunt .VIII. solidos (*trerir.*) minus .III. denariis. Eiusdem uille sexta pars decime est archiepiscopi. Preterea de bonis s. Symeonis in eadem villa aduocatia est archiepiscopi.

Hec sunt iura archiepiscopi in Uffiningin.

In uffiningin s. Adtrudis (*Uffeningen*) habet archiepiscopus .III. mansos. quorum quilibet in festo s. Martini soluet .V. solidos. It. habet ibidem .XIII. juche de quibus predicto termino soluuntur .V. solidi et .V. denarii. It. ibidem de agris quos *ubirlende* dicunt. soluuntur .XVII. den. It. ibidem ius patronatus ecclesie est archiepiscopi sed deeima dividitur in tres partes. unius partis *) due partes debentur archiepiscopo.

Hec sunt iura archiepiscopi in Witlich.

Jura de (in) *witlich* sic cognoscuntur. ibi sunt .VIII. mansi. quorum quilibet dat in festo s. Martini .XXX. den. similiter in festo s. Joh. Bapt. .XXX. den. Ex istis mansibus .III. ducent uinum *treuerim* et si non du-

*) Diese beiden Worte fehlen im jüngern Exemplar.

xerint dabunt pro redemptione .III. solidos inter festum omnium sanctorum et s. Martini. reliqui .V. similiter uehent uinum *treuerim* et si non uexerint dabunt in festo s. Martini .X. solidos.

It. est ibidem mansus. qui in festo s. Martini soluit .X. solidos. hos recipit cellararius de *novo castro* ad preparandum necessaria archiepiscopi. It est ibi mansus et dimid. sub aratro archiepiscopi. in festo s. Martini dantur .VI. sol. III. denariis minus qui dicuntur *cupenninge*. Quicunque istorum mansorum possessor est. dabit in natale domini .I. den. similiter in martio .III. obulos. similiter dabit quisque sumbrinum siliginis in nat. domini.

Salicam terram arat aratum archiepiscopi. de montibus *campelle*. *kalemonth* (*Kelomonth*). altrensart recipit archiepiscopus tertiam situlam uini. De vineis que dicuntur *peetren* datur medietas. uinum de eisdem vineis exprimitur in torculari archiepiscopi. Dabit quiuis cultor de eisdem vineis sumbrinum auene nuntio archiepiscopi qui uinum congregat. De foro *witlich* et de theloneo recipit archiepiscopus duas partes.

Ad curiam (curtim) in *witlich* pertinent .II. mansi. quorum uterque in autumpno soluit archiepiscopo .XII. urnas uini. in festo s. Andree uterque .XII. den. et in natale dom. II. maldra auene. homines qui tenent hos mansos fenum archiepiscopi secabunt et coadeeruabunt. sed quatuor homines qui tenent beneficium *Hermannii* de *palatio* iuuabunt idem fenum secare. Ad metendam annonam archiepiscopi uterque dabit .XVI. homines. it. uterque quolibet mense .XII. diebus seruitium unius hominis prestabit.

Archiepiscopus est eiusdem ecclesie fundator in *witlich* unde recipit ibidem duas partes decime. hoc iure teget eandem ecclesiam.

Hec sunt iura archiepiscopi in Altreia.

Jura de curia *altreia* hic cognoscuntur. in qua sunt .VIII. mansi quorum quilibet soluit in festo s. Martini .XXX. den. et in festo s. Joh. Bapt. similiter. It. de quolibet istorum mansorum ducentur .III. ame uini de *witlich* usque *treuerim*. It. de quolibet istorum mansorum secabuntur .III. plausta onerata uirgis ad sepiendam *hattam* episcopalem. sed currus archiepiscopi deducent uirgas illas. Quicunque colonus vecturam ad uehendum uinum non habuerit. pro redemptione ame uehende dabit .VI. den. Et si forte dum uinum dicitur per infortunium currus euertatur ut uinum effundatur. qui currum illum regere beat uinum illud soluat. si uero sine euersione plaustri uinum effusum fuerit nichil dabit. Econtrario secundum numerum mansorum dabuntur .VIII. sextarii uectoribus in *witlich* et *treuerim* panis et uinum in prandio.

It. quicunque feodatus fuerit mansibus istis .XIII. dies dominicales annuatim faciet. ceteri omnes de banno predicte curie siue in aratri siue ligonibus vel aliquo alio instrumento .VIII. dies singuli peragent. In uere quando aratur episcopalis *hatta* aratro. aranti ibidem dabuntur .II. panes. dimidius sextarius uini. et .II. allecia. trahe panis. allecia. et tercia pars sextarii. semiuenti ibidem panis. allecia et tercia pars sextarii. tantundem ibidem dabitur

aboranti cum ligone. It. in iejunio dabuntur aratō aranti ibidem duos panes et caseus obuli. laboranti ibidem alio modo panis et dimidius caseus.

It. ibidem est mansus *insule* qui dat in festo s. Martini archiepiscopo .XX. solidos. It. sunt ibidem .III. mansi quorum quiuis soluit in festo s. Martini .VI. sol. It. mansus de *polenbach* dat in festo s. Martini .X. sol. et .III. den. It. incultus mansus de *polenbach* est archiepiscopi. It. est ibidem mansus *frisingorum* (*fusingorum*) qui dat in festo s. Martini .III. sol. It. est ibidem mansus *cottidiani nuntii* archiepiscopi quem libere tenet nuntius. It. est ibidem mansus *capellarie* de quo cottidianum seruitium debetur archiepiscopo. It. est ibidem mansus *bucellarie*. It. est ibidem mansus *molendini*. It. mansus *pomarii*. It. mansus de *stoche*. It. est mansus in iugeribus. It. ante episcopalem curiam mansus. It. iuxta pirum mansus.

It. quicunque hominum ad predictam curiam pertinet. ubicumque mansionarius sit. mensuram trium pedum et dimidii de curia episcopali sepiet. De monte qui dicitur *stuphelenberch* dantur annuatim .XXX. maldra siliginis et .XXX. maldra auene. Ciues de *Nouiant* et de *maranc*. quia in eodem monte ius habent secandi ligna. quiuis eorum de curru dabit situlam uini. Quilibet ciuium de *platene* preter ministeriales dabit in martio de banno solum denarium. Si archiepiscopus ibidem edificauerit molendinum. omnes de banno illo homines uenient illuc molere. et quicunque postquam illuc uenerit. si infra triduum molere non poterit nec expectare uoluerit quousque molat. dabit tamen emolumentum et abire poterit.

Ciues de *grache* tribus diebus in *hatta* archiepiscopi arabunt aratris et ligonibus. et .II. diebus annonam archiepiscopi metent. It. archiepiscopus habet ibidem pratum. i. e. *bruel*. Item quiuis hominum de banno istius curie dabit (a natali usque ad caput ieunii) denarium et in martio .III. obulos pro calcis redemptione. De feodo quodam quod est in *wülich*. preparabuntur ferramenta archiepiscopi. sed ipse dabit ferrum. It. est ibidem mansus in *paffenroth*.

Hec sunt iura archiepiscopi in *Lisere*.

Omnia bona sita in *lisere* tenentur seruire archiepiscopo (*Trevir.*) preter tres areas. quarum una est dominorum de s. Iluperto. una est *Thome* de *lisere* et *Theoderici* de *Sarburg*. *Adeleidis* in curia *cunonis* de *rulant* habitans in eadem villa. habet de bonis ad seruitium archiepiscopi pertinentibus ad carratam uini.

Hec sunt curie comiti de *Castro* concesse.

Hec sunt curie que in libero feodo comiti de *castro* concesse sunt. ideo ut aliis curiis et bonis archiepiscopatus *treuerensis*. quorum ipse aduocatus est. libertas sit talis. ut nichil in eis exigat nisi quod stricto iure aduocacie sue debetur. Una uidelicet curia in *morscheit*. curia in *gandanc* (*Gandane*). curia in *suarzerdin*. curia in *merscheit*. curia in *manbach*. curia in *Wilre*. Preterea eidem comiti concesse sunt quedam *hube* in *grache* et in *wellene*

site. de quibus uinum habere debet. ne cum placita sua de iure aduocacie tenet. homines aut bona predicta in expensis suis grauet.

Census archiepiscopi (in Treueri) qui dantur in festo Joh. Bapt.

Henricus de Age. VIII. denarios. *Walpurgis.* IIII. den. *Ingebrandus.* III. den. *Conradus Mennige.* I. den. *Herbrandus* magister palatii. III. den. de platea palatii *Stulenberch.* XII. den. *Herbrandus* magister palatii de domo sua iuxta *Hermannum.* VIII. den. alie due domus prope illam III. den. domus *Walteri de polige* supra riuum que modo est dominorum maioris ecclesie. VIII. den. (Summa XXXI. den. brab.) De curuize *Volmarus.* II. den. *Henricus lapiida.* II. den. *Henricus* filius *sistap.* II. den. Fratres de *uilaro.* II. den. *Th. de blidenbach.* II. den. *Walterus.* I. den. *Herbrandus* mag. palatii. I. den. *Hellewif.* III. obulos. canonici s. Paulini. I. den. *Phi. uigil.* I. den. *Gisilbertus kindestielen* (*Kindesulen*). I. den. *Matheus.* II. den. *Mechtildis.* I. den. *Gerardus Meire.* I. den. *Jacobus de s. Euchario.* II. den. *Lodewicus Wekerling.* III. obul. de *uirkan* *Lodewicus centenarius.* VI. den. *Jacobus clericus.* I. den. *Lodewicus albus.* III. den. &c.